Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Breviarium Wormatiense (Worms)

[Straßburg], um 1490

[Vorwort]

[urn:nbn:de:bsz:31-295890](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-295890)

Nicholaus Saliceti artium
et medicine doctoris: abbatis
monasterii beate marie de po-
merio (alias Bomgart) ordi-
nis Cisterciensis Argentinensis.
diocesis. in antidotarium ani-
me prefatiuncula.

Consueuerunt artium me-
dicine corporalis au-
ctores eximij inter ce-
teros quosdam de
medicis corporibus humanis
edidit libros: et codices. non
nullos componere tractat quos
antidotarios appellat. quibus
antidota quedam meliora po-
tioraque ad singulas egritudi-
nes curandas a solentioribus ma-
gistris ordinata. atque a poste-
ris magis experta in unum con-
gregata inveniuntur. ut in anti-
dotario iohannis hebe mesue quod
grabadin dicitur. patet. et in quon-
dam canonis auicene. quod totus est
antidotarius. Talis quoque et
alij plurimi suis in libris An-
tidotarios ordinarunt. nouis-
sime vero quidam nicholaus no-
mine virvicius ea in arte doctis-
simus. Antidotarium composu-

it. quod famosissimum est. ita ut me-
dici et apothecarii. ipsum suis in
manibus continue habeant. et eo
utantur. Qui sic incipit. Ego
nicholaus rogatus a quibusdam
et ad huiusmodi imitationem:
Et ego nicholaus huiusmodi medici-
ne corporee quondam professor.
nunc vero spiritualis medicine que
de animabus curandis sollicita
est utinam bonus discipulus. hunc
libellum orationum: meditationum
que deuotarum ex pluribus sanctorum
patrum libellis hinc inde collegi
que antidotarium anime appel-
lare volui. eo quod in ipso quampluri-
ma saluberrima et efficacissima
reperiatur antidota siue me-
dicamenta. que sunt orationes
et meditationes deuote: quibus
anime variis languoribus
peccatorum sauciata curari po-
terunt. si diligenter adhibean-
tur. Quod autem orationes sint
medicamenta anime. patet Ec-
clesiastici decimo octauo. Fi-
li in tua infirmitate ne despicias
te ipsum: sed ora deum. et
ipse curabit te. et Jacobi vltimo.
Infirmitur quis ex vobis
inducte presbyteros et oret super
eum. et sequitur ibi. oratio enim fidei
sanat infirmum. que autorita-
tes tamen de infirmitatibus

corpaliū dicte videant: multo
magis tñ de spūalibz morbis
ip̄i anie intelligi p̄nt. Unde
Hieronym⁹. sanam⁹ inq̄t ies
unio pestē corpis. orōne autē
pestē mentis. p̄pter qd̄ ⁊ apoca
lip̄is q̄nto dictū est de angel.
q̄ habebant phialas aureas
plenas odoramētōz. q̄ sunt
orōes sc̄tōz. Medicinē enim
corpales v̄ plurimū sunt odo
riferē seu aromaticē p̄pter qd̄ ⁊
apotecarij huiusmōi medica
mina cōficiētes a plerisq̄ aro
maticarij appellant. vñ ⁊ ipsal.
Dirigat̄ orō mea sicut incen
sum in p̄spectu tuo. qd̄ quidē
incensum v̄tq̄ odoriferus esse
solet. Verū sicut medicinē cor
porales in multiplici sunt diffe
rētia. sunt enī digestiue. v̄ sūt
syrupi. ⁊ laxatiue sic sunt pil
lule: potioēs ⁊ electuaria laxa
tiua ⁊ opiate q̄ sunt p̄sumpti
ue residui post purgationē. ⁊
rū h̄ p̄fortatiue ⁊ alteratiue. et
electuaria s̄lt̄ alteratiua ⁊ con
fortatiua ⁊ emplastra v̄ngue
ta ol̄ra aque distillate: et m̄tra
huiusmodi q̄ in Anthidota
rijs sub suis rubricis disticte
repiunt. Sic ⁊ in h̄ libello qui
anthidotari⁹ anie appellabit̄.
v̄ dictū est. ponunt̄ q̄daz me